## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Q[v]aestio XLIX. De effectibus paßionis Christi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

rum Iesu Christi,  
& laetorum dispensare, & per modum  
abolutionis indulgentiam ipsam conser-  
vere, vel per modum suffragi illam trans-  
ferre conuenisse, ac  
properare omnes tam  
vatos, quam defun-  
ctos, qui utracte  
ores indulgentias  
humanae de confec-  
ti fuerint, a tanta temporali poena lice-  
dum diuinae iustitiae pœnitentia suis  
actualibus debita li-  
berari, quata conce-  
re & acquirent indul-  
gentie equivalent. Et  
ja ab omnibus tene-  
re & predicari debe-  
re, libo excommunicatio-  
nem latere senten-  
tia penæ, a qua il-  
lum incurrent ab  
dico quidam a Roma-  
co. 8. 12. ad Pontificem, nisi in  
statu articulo, ne-  
& 1. 16. queant absolutiones  
beneficiis obtine-  
re auctoritate aposto-  
licâ eundem  
tunc presentium  
decernimus. Hæc  
i. Sed intendit Au-  
tor de passiblum  
sanctorum absolute,  
in quod inter passio-  
nes Christi, & san-  
ctorum multiplex in  
proprio traditur  
hic differentia. Pri-  
ma est in verbo, pas-  
siones nam passio-  
nes Christi absolu-  
tissima redimunt Eccle-  
siæ fam: passiones autem  
sanctorum non ab-  
solute (ut hic dicitur)  
sed superflue tam  
facili faciunt pro  
nobis, ut in 4. fent.  
& in dicta extrau-  
gante contineantur.  
Secunda est in ver-  
bo redemptionis: quo-  
nam passio Christi  
redimere simpliciter:  
qua a feruente cul-  
pe & pœna: passio  
nem vero sanctorum  
non nisi secundum  
quid redimunt, scilicet  
a poena quadam  
feliciter temporali pœ-  
nitentiæ peccati debita.  
Tertia est in ver-  
bo proficiunt: quia  
passio Christi pro-  
debet Ecclesiæ per mo-  
dum redemptionis,  
etiam si nulla clavis  
Ecclesiæ intercedat:  
sed passiones sanctæ  
non pro me fa-  
cili faciunt, nisi clavis  
auctoritate mihi  
applicentur. Tot  
ego limitacionib[us]  
opus cum sit ad veri-  
ficandum, quod ali-  
quæ passiones san-

hominem Christum: principali-  
ter autem ad Deum.

**A**D SECUNDVM dicendum, q[uod] pre-  
mium redemptionis nostra homo Christus soluit immedia-  
te: sed de mandato patris, sicut pri-  
mordialis actoris.

**A**D TERTIUM dicendum, q[uod] pa-  
ssione sanctorum proficiunt Ecclesiæ, non quidem per modum  
redemptionis, sed per modum  
exempli & exhortationis, secun-  
dum illud 2. ad Corinth. 1. Siue  
tribulamur pro uestra exhorta-  
tione & salute.

## ARTICVLVS VI.

**V**trum passio Christi operata sit nostra  
salutem per modum efficientia.

**A**D SEXTVM sic proceditur. Vi-  
detur, q[uod] passio Christi non

sit operata nostra salutem p[er] mo-  
dum efficientia.

Causa enim effi-  
cientis nostræ salutis, est magnitu-  
do diuinae virtutis, secundum il-  
lad Isa. 59. Ecce non est abbrevia-  
tio manus eius, ut saluare non pos-  
sit. Christus autem crucifixus est  
ex infirmitate, vt dicit 2. ad Cor.  
13. non ergo passio Christi effi-  
cienter operata est n[on] r[es] salutē.

¶ 2 Præt. Nullum agens corpo-  
rale efficienter agit nisi per con-  
tractum, unde et Christus tan-  
gendo mundauit leprosum, ut  
ostenderet carnem suam salutiferam  
virtutem h[ab]et, sicut Chrys. dicit \*

Sed passio Christi non potuit co-  
tingere omnes homines. ergo

non potuit efficienter operari sa-  
lutem omnium hominum.

¶ 3 Præt. Non v[er]o eiusdem esse o-  
perari per modum meriti, & per

modum efficientia, quia ille qui

meretur, expectat effectum ab alio: sed passio Christi operata est

nostram salutem per modum

meriti. non ergo per modum ef-  
ficientia.

**S**ED CONTRA est, quod df. 1.

ad Cor. 1. quod uerbū crucis, his

qui salvi sunt, est uirtus Dei: sed

virtus Dei efficienter operatur no-  
stram salutem. ergo passio Christi

in cruce efficienter operata est

nostram salutem.

**R**ESPON. Dicendum, q[uod] du-

plex est efficiens, principale, & in

instrumentale. Efficiens quidem prin-  
cipiale humanæ salutis est Deus.

Quia nero humanitas Christi est

diuinitatis instrumentum (ut supra di-  
ctum est) ex consequenti o[ste]n-  
sationes & passiones Christi,

instrumentaliter operantur in ui-  
rute diuinitatis ad salutem huma-  
nam. Et secundum hoc, passio Christi

B

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

QVAEST. XLIX.

p<sup>o</sup>ssionem Christi ut  
causam, non qualiter  
cumq; sed propriā,  
ut pater ex ultimo  
argumento.

¶ In corpore unica  
conclusio: P<sup>o</sup>ssio  
Christi est propria  
causa remissionis  
peccatorum, tribus  
modis. Probatur fin  
gillatio quo ad singu  
los modos. Litera  
est falso clara.

¶ Adverte, quod cū  
p<sup>o</sup>ssio Christi dicatur  
causa propria remis  
sionis peccatorum, intelligitur ita  
propria quod sola ip  
se est, per quam ue  
niam consequitur  
peccatorum omnes,  
prateriti, praesentis,  
& futuri: sine fide  
enim passionis Christi  
explicite vel impo  
sibile est secundum pot  
entiam ordinariam, ho  
mynem remissionem  
peccatorum consequi.

¶ 2 Pr<sup>t</sup>. Corporale non agit in

spiritu: sed passio Christi est

corporalis, peccatum autem nō

est nisi in anima, que est spiritu

lis creatura. ergo passio Christi

non potuit nos emundare a pec  
cato.

¶ 3 Pr<sup>t</sup>. Nullus potest liberari  
a peccato, quod nondum com  
misit, sed quod in posterum est  
commissurus. Cum igitur multa  
peccata, post Christi passionē  
sint commissa, & tota die com  
mittantur, uidetur quod per pas  
sionem Christi non sumus libe  
rati a peccato.

¶ 4 Pr<sup>t</sup>. Posita causa sufficien  
ti, nihil aliud requiriatur ad esse  
etūm inducendum: requiriuntur

autem adhuc alia ad remissionem peccatorum, tci  
licet bapt<sup>m</sup>us, & penitentia. ergo videtur quod  
passio Christi non sit sufficiens causa remissionis  
peccatorum.

¶ 5 Pr<sup>t</sup>. Proverb. 10. dicitur, vniuersa delicta ope  
rit charitas. & 15. dicitur, per misericordiam & fi  
dem purgantur peccata: sed multa sunt alia de qui  
bus habemus fidem, & quae sunt prouocatiua cha  
ritatis. ergo passio Christi non est propria causa re  
missionis peccatorum.

SED CONTRA est, quod dicitur Apoc. 1. Dilexit  
nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo.

R E S P O N S I O N I S. Dicendum, quod passio Christi est  
propria causa remissionis peccatorum tripliciter.  
primo quidem, per modum prouocantis ad chari  
tatem, quia Apost. dicit Rom. 5. Commendat De<sup>r</sup>  
suam charitatē in nobis, quoniam cum adhuc ini  
mici essemus, Christus pro nobis mortuus est. Per  
charitatem autem consequimus ueniā peccato  
rum, secundum illud Luc. 7. Dimissa sunt ei pecca  
ta multa, quoniam dilexit multum. Secundo, pas  
sio Christi causat remissionem peccatorum per  
modum redēptionis: quia n. p. e. est caput nostri  
per passionem suam, quam ex charitate & obedi  
entia sustinuit, liberauit nos tamquam membra sua a  
peccatis, quasi per pretium suæ passionis: sicut si ho  
mo per aliquod eius meritum, quod manu exer  
ceret, redimeret se a peccato, quod pedibus com  
mississet. Sicut enim naturale corpus est vnum, ex  
membrorum diuinitate consistens, ita tota Eccle  
sia, que est mysticum corpus Christi, computatur  
quali una persona cum uno capite, quod est Christus. Tertio, per modum efficientiae, in quantum  
caro secundum quam Christus passionem suffi  
nuit, est instrumentum diuinitatis, ex quo eius pas  
siones, & actiones operantur in uirtute diuina ad  
expellendum peccatum.

A D P R I M U M ergo dicendum, q<sup>o</sup> licet Christus  
non sit passus secundum quod Deus, tamen caro  
eius est diuinitatis instrumentum: & ex hoc passio  
eius habet quandam diuinitam uirtutem dimitten  
di peccata, ut dictum est. †

ARTIC. II.

A D S E C U N D U M dicendum, quod passio Christi la  
licet sit corporalis, fortuit tamen quandam spiritu  
alem uirtutem ex diuinitate, cuius caro ei unita  
est instrumentum: secundum quam quidem uir  
tutem, passio Christi est causa remissionis pecca  
torum.

A D T E R T I U M dicendum, q<sup>o</sup> Christus sua passio  
ne nos a peccatis liberauit causaliter, id est, institutis  
causam nostrę liberationis, ex qua possemus quacum  
que peccata quandocumque remitti, vel preterita,  
vel presentia, vel futura: sicut si medicus faciat me  
dicationem, ex qua possint quicunque morbi sanari,  
etiam in futurum.

A D Q U A R T U M dicendum, quod quia passio Chri  
sti precessit, vt causa quedam uniuersalis remissio  
nis peccatorum (sicut dictum est. \*) necesse est, q<sup>o</sup>  
singulis adhibetur ad deletionem proprietatis pec  
catorum. Hoc autem fit per baptismum & peniten  
tiam & sacramenta, quae habent uirtutem ex passio  
ne Christi, ut infra patet. \*

A D Q U I N T U M dicendum, quod etiam per fidem  
applicatur nobis passio Christi ad percipiendum  
fructum ipsius, secundum illud Rom. 3. Quem pro  
positus Deus propitiatorem per fidem in sanguine  
cius. Fides autem per quam a peccato mundatur  
non est fides informis, que potest esse etiam cum  
peccato, sed est fides formata per charitatem, ut sic  
passio Christi nobis applicetur, non solum quan  
tum ad intellectum, sed etiam quantum ad effec  
tum. Et per hunc etiam modum peccata dimit  
tuntur ex uirtute passionis Christi.

Super Questionis  
49. Articulum secun  
dum.

ARTICULUS II.

Vtrum per passionem Christi sumus li  
berati a potestate diaboli.

T ITULUS clarus.  
¶ In corpore  
primo distinguuntur  
triplex causa diab  
olicæ potestatis in 2.  
¶ 1. Arguta  
etiam super homines,  
ante Christi passio  
nem, scilicet pecca  
tum hominis, offen  
sa Dei, iniquitas dia  
boli. Secundo singu  
lariter potestatis in 2.  
¶ 2. & 3. Tenui  
etiam super homines,  
ante Christi passio  
nem, scilicet iniquum  
remissum peccati,  
quo ad primum: in  
quantum reconcilia  
tua Dei, quo ad die  
cundum: iniquum  
præsumptio illa  
ta a diabolo, quo ad  
tertium.

I Sed occurrit hic  
notiorum dubium  
quomodo diabolus  
machinando in mor  
teni Christi excusit  
modum potestatis si  
bi tradit a Deo, cu  
diabolus non potest  
ferre inferno Christo  
per ministerium in  
deorum, filium & ino  
rum passione, aut  
mortem, nisi Deo po  
testem dñe, ut pa  
tet de tercio. 1. Ob:  
multo minus enim po

nit  
¶ 2. Pr<sup>t</sup>. Diabolus potestatem  
suam in homines exercet tentan  
do, & corporaliter yexando: sed  
hac adhuc in hominibus opera  
tur post Christi passionem. ergo  
non sumus per passionem Chri  
sti ab eius potestate liberati.

¶ 3 Pr<sup>t</sup>. Virtus passionis Chri  
sti in perpetuum durat. / s<sup>m</sup> illud

Heb. 10. Vna oblatione cōsumma

uit in Christum quā in Ioh. Eccl. confirmatur: quia cum semper diabolus iniquus potestate habet, aut tempore partibus mundi, adhuc sunt ex parte sua excedit modum potestatis, aut nūquā, quia nūquā facit plusquam sibi permittat facere.

**A**d hoc dicitur, quod non est hic tempore de potestate diaboli absolute de qua procedunt ostentationes ingerentes diaboli, sed de potestate illa, quā diuina iustitia ob peccata humana ab illo, super hominem reliquerat. De qua in litera dicitur, nō homo, sed peccato meruit, ut impotestate tradidit diaboli, & rufus Deus per fidem iustitiam hominem reliquerat potestati diaboli. Infra huius sequentis potestatis iudicium, non cādīatio aliqua contra Christum, qui omnino expersa dementi illius, quo homines sub diabolica erant relicti potestate. Exclusus ergo diabolus, ut minister diuina iustitiae, contra hominem, non cādīatio aliqua contra Christum processit: quamvis non excesserit uires potestatis sibi permittentes, & abolute. Vnde, licet semper inique uirtutia potestatis, siue abolute, siue ut minister iustitiae (qua ex inique uoluntate exequitur iustitiam, non ut iustitiam ex eisdem, sed ut suam impletare malam voluntatem) incitando timen & procurantem do contra Christi viā corpoream, singulari modo excellit quia contra alios diuina sententia operis iustitiae ex demerito patienti originali falem peccato exercet, quamvis inique, contra Christum nullū erat ratio scūndi, in quo nulla omnia erat demeritum.

In responsione ad tertium, nota māriam articulū tertij, & solutionem cum dicti ea p̄ curiosis & admirantibus, de tanta libertate ac potestate diaboli iustificari.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, q̄ non dicitur sic diabolus in homines potestatem habuisse, quasi

uit sanctificatos in sempiternū, At posset eiis nocere, Deo non permittente, sed quia iuste permittebatur nocere hominibus, quos tentando, ad suum consenitum perduxerat.

**A**d SECUNDVM dicendum, q̄ diabolus etiam nunc potest quidem Deo permittente homines tentare, quantum ad animam, & uexare quantum ad corpus, sed tamen preparatum est homini remedium ex passione Christi, quo se potest tueri contra hostis impugnaciones, ne deducatur in interitum mortis certe. Et quicunque ante passionem Christi diabolo resistebant, per fidem passionis Christi hoc facere poterant, licet passione Christi nondum peracta. Quartum autem ad aliquid, nullus poterat diaboli manus evadere, ut si non descenderet in infernum a quo post passionem Christi, se possunt homines eius uirtute tueri.

**A**d TERTIUM dicendum, quod Deus permittit diabolo posse decipere homines in certis personis, temporibus & locis, se cūdum occultam rationem iudiciorum suorum. Semper tamē per passionem Christi, est paratum hominibus remedium se tuēm di contra nequitias dæmonum, etiam tempore Antichristi: sed si aliqui hoc remedio uti negligant, nil deperit efficacie passionis Christi.

**A**RTICVLVS III.  
Vtrum per passionem Christi homines sint liberati a pena peccati.

**A**D TERTIUM sic procedit. Videretur, quod per passionem Christi nō sint hoīes liberati a pena peccati. Principia enim poena peccati est eterna damnatio: sed illi, qui damnati erant in inferno pro suis peccatis, non sunt per Christi passionem liberati, quia in inferno nulla est redemptio. ergo uidetur quod passio Christi non liberauit homines a poena peccati.

**P**ret. Illis, q̄ sunt liberati a reatu poenae, non est aliqua pena iniungenda: sed penitentibus invenitur poena satisfactoria, non ergo per passionem Christi sunt homines liberati a reatu penae.

**P**ret. Mors est poena peccati, secundum illud R. om. 6. Stipendia peccati mors: sed adhuc post passionem Christi homines moriuntur. ergo per passionem Christi, nō sunt hoīes liberati a reatu penae.

**S**ED CONTRA est, q̄ dicitur Ioh. 5.3. Vere languores nostros ipse tulit & dolores nostros ipse portauit.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ per passionem Christi liberati sumus a reatu penae dupliciter. Vno modo directe, inquantum, si passio Christi fuit sufficiens & super abundans satisfactio p̄ peccatis toti? humani generis. Exhibita at satisfactio ne sufficiēt tollit reatus penae. Alio modo, indirecte, inquantum, si passio Christi est causa repunctionis penitentiæ, in quo fundat reatus penae.

Tertia S. Thomæ.

do apparente: regnat enim in terra plus quam Christus, instantium crevit facta Machometi, & Christianorum iniquitas.

**S**uper Questionis quadrageste non, Articulum tertium.

**I**ulus, clavis. Inf. q. 52. a. 5 cor. & q. 86. art. 4. ad 3. &c. 3. d. 19. ar. 3. & uer. 4. 29. art. 7. ad 9.

**T**incorpore vna conclusio: Per passio nem Christi liberati sumus a reatu penae duplicitate, scilicet, directe & indirecte. Probatur quo ad primam partem: quia passio Christi est satisfactio superabundans pro poena totius mundi. Quo ad secundam, qua passio Christi liberavit a peccato quo homo merevit penam.

**A**duerte hic, q̄ liberari primo modo recipit penam temporalem, siue hie, siue in alia uita debitam; liberatio vero fecunda modo recipit penam eternam, a qua per passionem Christi liberamur, dum a seruitute peccati originalis, & mortalis redimimur. Vtique siquidem peccato debetur pena eterna: sed ablatio tam originali, quam mortalii peccato, tollitur ex consequenti reatus eterna pena peccatum concomitans.

**C**on responsione ad secundum nota calcem responsionis. & percipe, quanta sic uis poenitentiae sacramentalis, quæ scilicet a sacerdote imponitur in sacramento poenitentiae.

X 2 Ope-

## QVAEST. XLIX.

Operatur siquidem  
vtra iures suas, dum  
pana innixa faufa-  
ctioni Christi suffi-  
cens inuenitur, ac si  
esset maior;

do passioni Christi non coniunguntur, effectum  
eius percipere non possunt.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut supra dictum  
est\*) ad hoc quod consequatur effectum passio-  
nis Christi, oportet nos ei configurari. Configura-

rum autem ei in baptismo sacramentaliter, secun-  
dum illud Rom. 6. Concepuli sumus ei per baptis-  
mum in mortem, unde baptizatis nulla poena sati-  
factoria imponitur, quia sunt totaliter liberati per  
satisfactionem Christi. Quia vero Christus semel  
tantum pro peccatis nostris mortuus est (ut dicit  
1. Pet. 3.) ideo non potest homo secundario confi-  
gurari morti Christi per sacramentum baptismi.  
unde oportet, quod illi qui post baptismum pec-  
cant, configurantur Christo patienti per aliquid pe-  
nalitatis vel passionis, quam in seipsis sustineant,  
qua tam multo minor sufficit, quam esset con-  
digna peccato cooperante satisfactione Christi.

AD TERTIUM dicendum, quod satisfactio Christi  
habet effectum in nobis, inquantum incorporamur  
ei, ut membra suo capiti, sicut supra dictum est. \*

Membra autem oportet capiti conformari, & ideo H

ficut Christus primo quidem habuit gratiam in ani-  
mam cum passibilitate corporis, & per passionem  
ad gloriam immortalis peruenit, ita & nos qui sumus  
membra eius, per passionem ipsius liberanur  
quidem a reatu cuiuslibet poenae: ita tamen quod  
primo recipimus in anima spiritum adoptionis filiorum, quo ascribimur ad hereditatem gloriae immor-  
talitis, adhuc corpus passibile & mortale haben-  
tes: postmodum vero configurati passionibus, &  
morti Christi, in gloriam immortalem perduci-  
mur, secundum illud Apostoli Roman. 8. Si filii, &  
heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem  
Christi: sitamen compatimur, ut & conglorifi-  
cemur.

¶ Super Questionis  
quadragesima nona  
Articulum quartum.

T Itulus clarus.  
¶ In corpore una  
conclusio: Passio  
Christi est causa no-  
strae reconciliacionis  
ad Deum dupliciter  
scilicet, redimento  
a peccato, & ut sacri  
ficium. Omnia clara  
sunt in litera.

¶ In responsive ad  
secundum declaratur,  
quomodo intel-  
ligatur Deum placatum,  
ex parte scilicet  
nostris: mutatio enim  
in nobis non in Deo  
invenitur, ex qua  
Deus placatus di-  
citur.

A D QVARTVM sic proceditur.  
Videtur, quod per passionem  
Christi non sumus Deo reconciliati. Reconciliatio enim non ha-  
bet locum inter amicos: sed Deo  
semper dilexit nos, secundum il-  
lud Sapientie. 11. Diligis omnia que  
sunt, & nihil oditis eorum que  
fecisti. ergo passio Christi non regit conciliauit nos Deo.

¶ 2 Preter. Non potest idem esse  
principium & effectus: unde gra-  
tia, que est principium mercendi,  
non cadit sub merito: sed dilectio  
Dei est principium passionis

Christi, secundum illud Iohann. 3.

Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigeni-  
tum daret, non ergo uidetur, quod per passionem  
Christi sumus reconciliati Deo, ita quod de nouo  
nos amare inciperet.

¶ 3 Præterea. Passio Christi impleta est per homi-

## ARTIC. IIII. ET V.

nes Christum occidentes, qui ex hoc graviter Deum offendunt. ergo passio Christi est magis causationis, quam reconciliationis Dei.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit Rom. 6. Reconciliari sumus Deo per mortem filii eius.

RESPON. Dicendum, quod passio Christi est causa reconciliationis nostre ad Deum duplicitate. Vno modo, in quantum removit peccatum per quod homines constitutuntur in iniici Dei, secundum illud Sapientie. 14. Similiter odio fuit Deo impius & impietas eius, & in psalm. 6. Odiisti oculi qui operantur iniquitatem. Alio modo, in quantum est sacrificium Deo acceptissimum: est enim hoc proprie sacrificii effectus, ut per ipsum placetur Deus: sicut cum homo offendat in se commissam remittit propter aliquod obsequium acceptum, quod ei exhibetur, unde dicit Reg. 26. Si Dominus incitat te ad uerbum meum, odoretur sacrificium. & similiter tantum bonum fuit, quod Christus uoluntarie paupers est, propter hoc bonum in natura humana inuentum, Deus placatus est super omni offensa generis humani, quantum ad eos, qui Christo passio coniunguntur, secundum modum præmissum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Deus diligit omnes homines, quantum ad naturam, quam ipse fecit: sed odit omnes quantum ad culpam, quam contra eum homines committunt, secundum illud Eccl. 12. Altissimus odio habet peccatores.

AD SECUNDUM dicendum, quod passio Christi non dicitur quantum ad hoc Deo nos reconciliasse, quod de nouo nos amare inciperet, cum scriptum sit Hier. 31. In charitate perpetua dilexi te: sed quia per passionem Christi, sublata est odio causa, tum per ablationem peccati, tum per recompensationem acceptabilitatis boni.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut occisores Christi homines fuerunt, ita & Christus occisus: maior autem fuit charitas Christi patientis, quam iniuncta occisorum. Et ideo passio Christi magis valuit: ad reconciliandum Deum toti humanae generi, quam ad pronocandum ad iram.

I

## ARTICVLVS V.

Allat. ad jo.  
conciliandi.  
Deo totum  
humanae gen.

¶ Super Questionis  
quadragesima nona  
Articulum quintum.

Vtrum Christus sua passione  
aperuit nobis ianuam  
celi.

AD QVINTVM sic proceditur.

Videtur, quod Christus sua  
passione non aperuit nobis ianuam  
celi. Dicitur enim Proverb. 11. Seminanti iustitiam, mer-  
ces fidelis: sed merces iustitiae est  
introitus regni caelestis. ergo vi-  
detur quod sancti patres qui ope-  
rati sunt opera iustitiae, fideliter  
cosecuti essent introitum regni  
caelestis, etiam ab illo Christi  
passione, non ergo passio Christi  
est causa aperiotionis ianuae regni caelestis.

¶ 2 Præter. Ante passionem Christi, Helias raptus est in celum, ut dicitur 4. Regum 2. sed effectus non praecedet causam. ergo vi-  
detur, quod apertio ianuae caelestis

¶ Itulus clarus ex  
confutande  
Ecclesiæ vienit illa  
parabolica locutio-  
ne. Voca enim ce-  
li ianuam per simili-  
dinem ad ianuam fru-  
tiuin (qui est impe-  
dire, vel expeditam  
reddere, penetratio-  
nem interiorum) frui-  
tionis diuinae confe-  
cionem: ita quod  
aperiri celi ianuam  
est expeditum facie-  
re confutationem  
eternæ beatitudinis,  
que nulli ante Christi  
passionem con-  
cessa est.

¶ In corpore articu-  
lata est conclusio:  
Per passionem Christi  
aperta est ianua  
regni caelestis; Proba-  
tur dupliciter. Pri-  
mo: tollere peccata  
humana, quo ad cul-  
pam & poenam om-  
nem,

nem est aperte ianuam regni celorum; sed Christus per suam passionem absuluit omne peccatum quo ad omnia. ergo. Major probatur ab opposito, quia clausio regni celorum nihil aliud est, quam obseculum peccati quo impeditur a calo. Probatne auctoritate I. I. Minor probatur auctoritate Apostoli. Secundum manifestatur con-

cluso ex figura esse.  
Etis mortis summi facerunt legem.

V Adverte hic tria. Primo, qd clausio regni celorum est priuacio diuinorum funeris post hanc uitam non qualiterne, sed ex tali ora, & fulata causa, scilicet ex peccato. Et propter aperire aperte ca-

lum, nihil aliud est quam rollere peccatum, tam quo ad culpam, quam quo ad penam: sublatu-

siquidam sic peccato manifestum est qd tollit funeris di-

cime priuationem, ut pena peccati, ac per hoc simpliciter collitur, qua non nisi ut penam retinebar peccationem istam di-

tinam benigint. ¶ Secundo, qd Christus sua passione liberavit membra sua ab omni & culpa & poena: quoniam ut Apollonus dicit, abundantius est Christi donum, quam fuerit Ad dominum: sed

vt experientia testatur, & ex calce praecedens art. habes, Liberatio ista ordine quodam in executionem mandatur, consurgendo nos ipsi Christo. Quo sit, ut Christus liberaverit nos ab omni poena peccati, tam originalem quam actualis: sed nos ordine quodam,

& media configuratione ad Christum, consequimur immunitatem a culpa & peccato.

¶ Pro quo & responsione ad primum nota tertio, quod quia, primus homo peccauit non solum ut singularis persona, sed etiam cum principiis humanae naturae, ideo peccatum originale erat duplicitate mundadis: & ex ea parte, qua singularis est pertinaciam: & ex ea parte, qua totius humanae naturae feminiliter ab Adam delicerentur, ut quo ad personalia, qui-

dem olim per circumcidionem, vel aliquod sacrificium, & nunc per baptismum purgatur hu-

manum genus ab originali peccato. Ad secundum autem, nec circumcidio olim, nec baptismus postea sufficiat, ut pater de baptizatis baptismio Christi mortuus ante Christi passionem nullus enim illorum liber fuit a pena clausura regni celorum. Hec enim poena, sicut & mors corporalis ex peccato originali ut naturae est, consequuta est, & ad utramque abolendam passio Christi fuit necessaria: quamuis diversimode ab hac & illa nos eripuerit, quantum a spirituali poena priuationis divinae fructus sic nos liberavit, quod statim exhibuit effectum. Et inde est, qd modo baptizati si moriuntur statim, beati sunt beneficiū siquidem hoc est, baptismi non simpli citer, sed ratione statutus, quo scilicet Christi passio consumata est. Et quia baptizatus ad hoc infinitus est, ut esset sacramentum in talis statu, quamvis inchoatus parvante caperit, ideo baptismi attribuitur aperire celestem ianuam, quod praefiguratum est, cu Christo baptizato, qd aperte sunt. Sed immortalitatis beneficium non statim exhibuit, quamvis fecerit, cum mortem nostram moriendo desfruxit: sed metua conformitate nostra ad ipsum mortuentem immortalitatem longe excellentiorem illa, quam in statu ianuocantie, nobis exhibebit in tempore resurrectionis: cum hoc etiam, quod in capitulo nostro, ipso scilicet Christo hominem, iam immortalitatem corporis confectum per ipsum passionem.

AD SECUNDUM dicendum, qd Helias subleatus est in celum aereum, non autem in celum empyreum, qui est locus sanctorum, & similiter est Enoch raptus est ad paradisum terrestrem, ubi cu Helia simul creditur uiuere usq;

ad aduentum Antichristi. AD TERTIUM dicendum, qd (sicut supra dictum est \*) Christo baptizato aperti sunt celi, non propter ipsum Christum, cui semper celum patuit: sed ad significandum qd celum aperitur, baptizatis baptismio Christi, qui hest efficacia ex passione ipsius.

AD QUARTUM dicendum, qd Christus sua passione meruit nobis introitum regni celestis, & impedimentum removit: sed per suam ascensionem nos, quasi in possessionem regni celestis, introduxit. Et ideo dicitur quod ascendit pandens iter ante eos.

E Vtrum Christus per suam passionem meruerit exaltari.

A D SEXTVM sic procedit. Videretur, qd Christus per suam passionem non meruerit exaltari. Sicut n.

cognitioneratis est proprium Deo, ita & sublimitas, secundum illud Psalm. 112. Exclusus super omnes gentes dominus,

& super caelos gloria eius: sed Christus, secundum quod homo, habuit cognitionem

X 3 nouit.

¶ Super Questionis quadragesima nona.

Articulus sextus.

T iulus clarus, ut tonat.

In corpore

duo. Primo declaratur in cōiquid impor-

ter meritum, & quo

intelligatur tam in

malo, quam in bono.

Secundo, descendit

ad propostum in spe-

ciali de Christo.

¶ Quo ad primum, di-

cit in communi meri-

tum importare quan-

diam iustitiam, non gra-

tia ex qualitate.

Et hoc probat auctoritate Apostoli.

¶ Vbi non mireris

teria S. Thomae.

## QVAEST. XLIX.

nouit, si a merito  
transfatur ad mercede-  
m: quia merces  
merito responderet, ut  
præmium debito.  
¶ Exemplis deinde  
declaratur, qualiter  
meriti æqualitas fe-  
cundum iustitiam  
exerceatur tan in  
malis quam in bonis,  
& in malis quidem  
ratione adiungit ex-  
plum de iusta æqua-  
litate circa demer-  
itum furti, cum aucto-  
ritate sacra Scriptu-  
re, & inde inferius  
simile, proportiona  
liter fieri iusta æqua-  
litatem circa meriti  
tum boni.

¶ Vbi adiuvare, quod  
in istis iustitiis inter-  
veniunt duo, res ex-  
terior, & voluntas in  
terior, verbi gratia:  
ous furti ablata &  
voluntas ducens ad  
furtum. Si confide-  
re res exterior  
(pura ous duxaxa)  
sufficit ut ad æquali-  
tatem iustitiae restitu-  
tur ipsa ous: sic  
enim inæqualitas  
rei facta per furem,  
reducitur ad præfir-  
matam equalitatem, ut  
patet. Sed si sup-  
per hoc consideretur  
iniqua voluntas furi  
(qua uoluit con-  
tempna iustitia pub-  
lica, & proximi  
pias habere, quam  
sibi debetur, & pro-  
prietates abfultit ou-  
trenam) sic ad hoc  
ut hæc iniquitas uo-  
luntas iuncta ope-  
ri ad æqualitatem re-  
ducatur, iustum est  
ut minus habeat de  
fuo qui plus quam  
debebat sibi usur-  
pauit de alieno: &  
propterea pro una  
ablata ous reddere  
tenetur quatuor, v-  
nam pro æqualitate  
rei extra, & tres pro  
æqualitate iniqui-  
tatis. Et quia tam  
demeritum, quam  
meritum, principali-  
ter consistit in uolu-  
tate, ideo Author in  
litera tractans de  
merito Christi, ad  
æqualitatem, que  
principaliter respi-  
cit actiones & pas-  
siones, quatenus  
sunt voluntaria, se-  
conderit: & tam  
in malis, quam in  
bonis iustitiae æqua-  
litatem considera-  
vit, prout iusta uel  
injusta voluntas mi-  
nus, uel plus de sibi  
debitis uoluit cu-  
effectu, ut patet in li-

Epist. 16. an  
26 med. to. 2

omnis veritatis, non ex aliquo  
merito praecedente, sed ex ipsa  
unione Dei & hominis: secun-  
dum illud Ioan. 1. Vidimus glo-  
riam eius, gloriam quasi unige-  
nitæ a Patre, plenum gratiæ & ue-  
ritatis, ergo neque exaltationem  
habuit ex merito passionis, sed  
ex sola unione.

¶ 2 Præt. Christus meruit sibi a  
primo instanti sua conceptionis,  
ut supra habitum est, \* non aut  
maior charitas fuit in eo tempo  
re passionis quam ante. Cum er-  
go charitas sit merendi prin-  
cipium, uidetur quod non magis me-  
ruerit per passionem suam exal-  
tationem quam ante.

¶ 3 Præt. Gloria corporis resul-  
tat ex gloria aia, ut Aug. \* dicit  
in Epistola ad Diöscorum: sed  
Christus per passionem suam non  
meruit exaltationem quantum ad  
gloriam animæ, quia aia eius fuit  
beata a primo instanti sue conce-  
ptionis, ergo neque etia per pas-  
sionem meruit exaltationem, qua-  
rum ad gloriam corporis.

Sed CONTRA est, qd dicitur

Philip. 3. Factus est obediens ul-  
que ad mortem, mortem autem

crucis, propter quod & Deus

exaltavit illum.

RESPON. Dicendum, quod meri-  
tum importat quandam equali-  
tatem iustitiae, unde & Apost. di-  
ci Roma. 4. quod ei, qui operatur,  
merces imputatur secundum debi-  
tum. Cum autem aliquis ex  
sua iniusta uoluntate sibi attri-  
but plus quam sibi debeatur, iu-  
stum est ut diminuat. Et quan-  
tum ad id, quod sibi debebatur: si-  
cut cum furatur quis vna oue,  
reddet quatuor ut dicitur Exod.  
22. Et hoc dicitur mereri, in qua-  
tu per hoc punitur eius iniqua  
voluntas: ita est enim aliquis sibi ex-  
iusta uoluntate subtrahit quod  
debebat habere, meretur ut sibi  
amplius superaddat, quasi mer-  
ces iusta uoluntatis. & inde est,  
quod sicut dicitur Luc. 14. Qui se hu-  
miliat, exaltabitur. Christus autem  
in sua passione scipsum humili-  
uit infra suam dignitatem, quan-  
tum ad quatuor. Primo quidem,  
quantum ad passionem & mor-  
tem, cuius debitor non erat. Se-  
condo, quantum ad locum, quia  
corpus eius positum est in sepul-  
chro, & anima in inferno. Ter-  
tio, quantum ad confusionem &  
opprobria, quæ suffluit. Quar-  
to, quantum ad hoc, quod est traditus  
humanæ potestati, secundum quod  
ipse dicit Pilato Ioan. 19. Non ha-  
beres in me potestatem, nisi datu-  
tibi esset desuper. & ideo per su-

F passionem meruit exaltationem  
quam ad quatuor. Primo qui  
dem, quantum ad resurrectionem  
gloriosam: unde dicitur in Psal.  
138. Tu cognovisti sessionem  
meam, i. humilitatem meæ pa-  
ssionis, & resurrectionem meæ.  
Secundo, quantum ad ascensio-  
nem in celum, unde dicitur Eph. 4.  
Descendit primus in inferiores  
partes terræ, qui autem descendit, ipse est & qui ascedit  
super oes celos. Tertio, quantum ad confessum pa-  
terne dextere, & manifestationem diuinitatis ipsi,  
secundum illud Ita. 5. Exaltabitur & eleuabitur, &  
sublimis erit valde: sicut obstupuerunt super eum  
multi, sic inglorius erit inter uiros aspectus eius. ut  
Phil. 2. dicitur, Factus est obediens usque ad mortem,  
mortem autem cruceis: propter quod & Deus exaltavit  
illum, & dedit illi nomen, quod est super omne no-  
men, ut scilicet ab omnibus nominetur Deus, &  
omnes ei reverentiam exhibant sicut Deo, & hoc  
est quod subditur. Ut in nomine Iesu omne genu  
flectatur, cœlestium, terrestrium, & inferorum. Quar-  
to, quantum ad iudicariam potestatem, dicitur in  
Iob. 36. Causa tua quasi imperij iudicata est, causa  
iudiciumque recipies.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod principium  
merendi est ex parte animæ, corpus autem est instru-  
mentum meritoris actus. & ideo perfectio ani-  
mæ Christi, qui fuit merendi principium, non de-  
bait in eo acquiri per meritum, sicut perfectio cor-  
poris, quod fuit passionis subiectum, & per hoc fuit  
ipsius meriti instrumentum.

AD SECUNDUM dicendum, quod per priora me-  
rita Christus meruit exaltationem ex parte ipsius  
animæ cuius voluntas charitate & alijs uirtutibus  
informabatur: sed in passione meruit suam exalta-  
tionem per modum cuiusdam recompenstationis,  
etiam ex parte corporis. Iustum est, ut corpus quod  
fuerat ex charitate passionis subiectum, acciperet  
recompensationem in gloria.

AD TERTIUM dicendum, quod dispensatione  
quadam factum est in Christo, ut gloria animæ ante-  
passionem non redundaret ad corpus, ad hoc quod  
gloriam corporis honorabilius obtineret, quando  
eam per passionem meruerit. Gloriam autem ani-  
mæ differri non conueniebat, quia anima immediate  
uniebatur Verbo, unde decens erat, ut gloria  
repleretur ab ipso Verbo, sed corpus uniebatur  
Verbo mediante anima.

## QVAESTIO L.

De morte Christi in sex articulos  
divisa.

¶ Super Questionis  
quinq[ue]ginta Arti-  
culos primis.

T iesus clarus  
eit.

D E INDE consideran-  
dum est de morte  
Christi.

Et circa hoc queruntur sex.

Primo, Vtrum conueniens fuerit Christum mori.  
Secundo, Vtrum per mortem fuerit separata di-  
uinitas a carne.  
Tertio, Vtrum fuerit separata diuinitas ab anima.  
Quarto, Vtrum Christus in triduo mortis fuerit ho-  
mox. Quinto, Vtrum corpus eius fuerit idem nume-  
ro viuum & mortuum.  
Sexto, Vtrum mors eius sit aliquid operata ad  
nostram salutem.

A.R.